
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 824 Luni, 22 august 2022

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 246 din 3 mai 2022 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 alin. (6) din

Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea

procesului de restituire, în natură sau prin echivalent,

a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada

regimului comunist în România, astfel cum au fost

modificate prin Legea nr. 219/2020 pentru modificarea

și completarea Legii nr. 165/2013 privind măsurile

pentru finalizarea procesului de restituire, în natură

sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod 

abuziv în perioada regimului comunist în România.... 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.038. — Hotărâre privind aprobarea declanșării procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului,

precum și a listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul lucrării

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Modernizarea liniei

feroviare Caransebeș—Timișoara—Arad”, aflate pe raza

unităților administrativ-teritoriale: Caransebeș, Păltiniș,

Constantin Daicoviciu și Sacu, județul Caraș-Severin;

Găvojdia, Lugoj, Coșteiu, Belinț, Topolovățu Mare,

Recaș, Remetea Mare, Ghiroda, Timișoara, Dudeștii Noi,

Sânandrei și Orțișoara, județul Timiș; Vinga, Șagu, Arad 

și Vladimirescu, județul Arad ........................................ 4–5

1.042. — Hotărâre privind modificarea art. 4 alin. (2) și (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea

unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv 

stimularea investițiilor cu impact major în economie .... 6

1.043. — Hotărâre privind stabilirea categoriilor de personal

din cadrul Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale pentru care se acordă 

norme de hrană, în timp de pace .............................. 6–7

1.044. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 556/2011 privind organizarea, structura 

și funcționarea Autorității Naționale pentru Calificări .... 7–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.523. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

componenței rețelei naționale a școlilor de aplicație 

pentru anul școlar 2022—2023 .................................. 9–15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 21 alin. (6) din Legea nr. 165/2013 privind

măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau

prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada

regimului comunist în România, astfel cum au fost modificate

prin Legea nr. 219/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România,

excepție ridicată de Comisia Națională pentru Compensarea

Imobilelor în Dosarul nr. 25.042/3/2020 al Tribunalului București —

Secția a IV-a civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.002D/2021.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul

nr. 2.640D/2021, având ca obiect excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 21 alin. (6) din Legea nr. 165/2013 privind

măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau

prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada

regimului comunist în România, astfel cum au fost modificate

prin Legea nr. 219/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România, excepție

ridicată de Comisia Națională pentru Compensarea Imobilelor în

Dosarul nr. 2.551/3/2018 al Curții de Apel București — Secția a III-a

civilă și pentru cauze cu minori și de familie.

4. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

5. Având în vedere obiectul identic al excepțiilor de

neconstituționalitate ridicate în dosarele anterior menționate,

Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea Dosarului

nr. 2.640D/2021 la Dosarul nr. 1.002D/2021. Reprezentantul

Ministerului Public este de acord cu măsura conexării. Curtea,

în temeiul dispozițiilor art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992

pentru organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

dispune conexarea Dosarului nr. 2.640D/2021 la Dosarul

nr. 1.002D/2021, care este primul înregistrat.

6. Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea

excepției ca inadmisibilă, invocând în acest sens Decizia Curții

Constituționale nr. 188 din 18 martie 2021.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

7. Prin Încheierea din 23 martie 2021, pronunțată în Dosarul

nr. 2.5042/3/2020, Tribunalul București — Secția a IV-a civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 21 alin. (6) din Legea

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului

de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor

preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în

România, astfel cum au fost modificate prin Legea

nr. 219/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului

de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor

preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în

România.

8. Prin Decizia civilă nr. 593A din 9 aprilie 2021, pronunțată

în Dosarul nr. 2.551/3/2018, Curtea de Apel București —

Secția a III-a civilă și pentru cauze cu minori și de familie a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 21 alin. (6) din Legea

nr. 165/2013, astfel cum au fost modificate prin Legea

nr. 219/2020.

9. Excepția a fost invocată de Comisia Națională pentru

Compensarea Imobilelor în cauze având ca obiect soluționarea

unor contestații formulate împotriva unor decizii de compensare

emise de aceasta.

10. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile art. 21 alin. (6) din Legea

nr. 165/2013, astfel cum au fost modificate prin art. I din Legea

nr. 219/2020, cuprind o reglementare aproape identică cu cea

pentru care Curtea Constituțională a declarat neconstituțională,

în cadrul controlului de constituționalitate exercitat înainte de

promulgarea legii, legea de aprobare a Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 72/2020 pentru suspendarea aplicării

prevederilor art. 21 alin. (6) din Legea nr. 165/2013 privind

măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau

prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada

regimului comunist în România și instituirea unor măsuri

tranzitorii.

11. Se susține că norma criticată este neconstituțională prin

prisma faptului că persoanele îndreptățite, foști proprietari sau

moștenitorii acestora, beneficiază de un cuantum al punctelor

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 246

din 3 mai 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 alin. (6) din Legea nr. 165/2013

privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, 

a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, astfel cum au fost

modificate prin Legea nr. 219/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 165/2013 

privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent,

a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022

compensatorii diferit, condiționat de două situații distincte,

independente de voința lor, respectiv pentru situația în care

statul român a tranzacționat dreptul de proprietate asupra

imobilului după preluare și pentru situația în care statul român nu

a tranzacționat acest drept. Or, situația persoanelor îndreptățite

la restituire, potrivit Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al

unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945—

22 decembrie 1989, republicată, este aceeași, și anume cea de

proprietari ai imobilelor la momentul preluării. Discriminarea

decurge din faptul că, independent de voința foștilor proprietari

sau a moștenitorilor acestora, ulterior preluării imobilelor,

exercitarea prerogativelor dreptului de proprietate de către statul

român a generat mai multe situații care au dus sau nu la

tranzacționarea drepturilor de proprietate asupra imobilelor

preluate. Cu alte cuvinte, actul normativ criticat nu asigură un

sistem unitar de despăgubire pentru persoanele îndreptățite la

acordarea de măsuri compensatorii prin puncte. Practic, Legea

nr. 219/2020 creează o dublă măsură în ceea ce privește

regimul juridic instituit pentru grupuri care au drepturi legale

egale, dar care beneficiază de grade diferite de protecție legală.

Aceste măsuri duble sunt nejustificate, ceea ce contravine

principiului egalității în fața legii. Astfel, se susține că grila

notarială, ca unic standard de evaluare, trebuie să se aplice

tuturor persoanelor îndreptățite, foști proprietari sau moștenitori,

independent de orice deosebire decurgând din regimul juridic

pe care imobilul notificat l-a dobândit ulterior preluării.

12. Prin urmare, se susține că prevederea legală criticată nu

întrunește cerințele de claritate, previzibilitate și predictibilitate,

proprii tehnicii de redactare a actelor normative. De pildă, s-ar

crea mari dificultăți de interpretare a prevederilor art. 21 alin. (6)

din Legea nr. 165/2013, în forma actuală, în situația în care

fostul proprietar sau moștenitorii acestora ar conveni

desființarea convenției prin care au înstrăinat dreptul de

despăgubire unor terțe persoane. Astfel, în situația în care fostul

proprietar sau moștenitorii acestora ar conveni desființarea

convenției prin care au înstrăinat dreptul de despăgubire unor

terțe persoane, nu se cunoaște la care grilă se poate recurge

pentru calcularea punctelor acordate în compensare, având în

vedere dezlegarea dată de Înalta Curte de Casație și Justiție

prin Decizia nr. 30 din 2 martie 2020 pentru pronunțarea unei

hotărâri prealabile cu privire la interpretarea și aplicarea art. 3 și 4

din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile

preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945—

22 decembrie 1989, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în coroborare cu art. 24 alin. (2) din Legea

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România, cu

modificările și completările ulterioare, ceea ce conferă

reglementării Legii nr. 219/2020 un caracter echivoc.

13. Tribunalul București — Secția a IV-a civilă apreciază

că excepția de neconstituționalitate este întemeiată, fiind

încălcate dispozițiile art. 16 din Constituție.

14. Curtea de Apel București — Secția a III-a civilă și

pentru cauze cu minori și de familie apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată, fiind încălcate dispozițiile

art. 16 din Constituție. Invocă în acest sens Decizia Curții

Constituționale nr. 725 din 7 octombrie 2020.

15. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actele de sesizare au fost comunicate președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate invocate.

16. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actele de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

17. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

18. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 21 alin. (6) din Legea nr. 165/2013

privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în

natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv

în perioada regimului comunist în România, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 278 din 17 mai 2013,

astfel cum au fost modificate prin art. I pct. 1 din Legea

nr. 219/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.011 din

30 octombrie 2020, având următorul conținut: „(6) Evaluarea
imobilului ce face obiectul deciziei se face prin aplicarea grilei
notariale valabile la data intrării în vigoare a Legii nr. 165/2013
privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în
natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv
în perioada regimului comunist în România, cu modificările și
completările ulterioare, în considerarea caracteristicilor tehnice
ale imobilului și a categoriei de folosință la data preluării
acestuia. Prin excepție, în dosarele în care se acordă măsuri
compensatorii titularului dreptului de proprietate, fost proprietar
sau moștenitorilor legali ori testamentari ai acestuia, iar dreptul
de proprietate nu a fost tranzacționat după preluarea abuzivă
de stat a imobilului, evaluarea imobilului ce face obiectul deciziei
se face prin utilizarea grilei notariale valabile pentru anul
precedent emiterii deciziei de către Comisia Națională.
Evaluarea se exprimă în puncte. Un punct are valoarea de
un leu.”

19. În opinia autoarei excepției, prevederile legale criticate

contravin dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 16 —

Egalitatea în drepturi, art. 21 — Accesul liber la justiție, art. 44 —

Dreptul de proprietate privată, art. 53 — Restrângerea
exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.

20. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prin Decizia nr. 189 din 18 martie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466 din 4 mai 2021,

a admis excepția de neconstituționalitate și a constatat că

prevederile art. 21 alin. (6) din Legea nr. 165/2013 privind

măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau

prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada

regimului comunist în România, astfel cum au fost modificate

prin Legea nr. 219/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România sunt

neconstituționale.

21. Prin urmare, se va reține cauza de inadmisibilitate

prevăzută de art. 29 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, potrivit

căruia nu pot face obiectul excepției prevederile constatate ca

fiind neconstituționale printr-o decizie anterioară a Curții

Constituționale.

22. Totodată, Curtea mai reține faptul că, în temeiul prezentei

decizii, decizia anterioară de constatare a neconstituționalității

poate reprezenta motiv de revizuire conform art. 509 alin. (1)

pct. 11 din Codul de procedură civilă.



*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de impedimente de natură

tehnico-redacțională.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate

publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul lucrării 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Modernizarea liniei feroviare Caransebeș—Timișoara—Arad”, aflate pe raza unităților

administrativ-teritoriale: Caransebeș, Păltiniș, Constantin Daicoviciu și Sacu, 

județul Caraș-Severin; Găvojdia, Lugoj, Coșteiu, Belinț, Topolovățu Mare, Recaș, Remetea Mare,

Ghiroda, Timișoara, Dudeștii Noi, Sânandrei și Orțișoara, județul Timiș; Vinga, Șagu, Arad 

și Vladimirescu, județul Arad

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 412/2021 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Modernizarea liniei feroviare Caransebeș—Timișoara—Arad”, lucrare de utilitate publică de interes național,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) lit. a) și b) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 alin. (6) din Legea nr. 165/2013 privind

măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada

regimului comunist în România, astfel cum au fost modificate prin Legea nr. 219/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod

abuziv în perioada regimului comunist în România, excepție ridicată de Comisia Națională pentru Compensarea Imobilelor în

Dosarul nr. 25.042/3/2020 al Tribunalului București — Secția a IV-a civilă și, respectiv, în Dosarul nr. 2.551/3/2018 al Curții de Apel

București — Secția a III-a civilă și pentru cauze cu minori și de familie.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a IV-a civilă și Curții de Apel București — Secția a III-a civilă și pentru

cauze cu minori și de familie și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 3 mai 2022.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru prof. univ. dr. VALER DORNEANU,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, semnează

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național „Modernizarea liniei feroviare Caransebeș—

Timișoara—Arad”, prevăzut în anexa nr. 1*) la prezenta hotărâre,

conform variantei finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Modernizarea liniei feroviare Caransebeș—Timișoara—

Arad”, aflate pe raza unităților administrativ-teritoriale:

Caransebeș, Păltiniș, Constantin Daicoviciu și Sacu, județul

Caraș-Severin; Găvojdia, Lugoj, Coșteiu, Belinț, Topolovățu

Mare, Recaș, Remetea Mare, Ghiroda, Timișoara, Dudeștii Noi,

Sânandrei și Orțișoara, județul Timiș; Vinga, Șagu, Arad

și Vladimirescu, județul Arad, situate pe amplasamentul prevăzut



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022

5

la art. 1, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de Căi

Ferate „C.F.R.” — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), aflate pe raza unităților

administrativ-teritoriale: Caransebeș, Păltiniș, Constantin

Daicoviciu și Sacu, județul Caraș-Severin; Găvojdia, Lugoj,

Coșteiu, Belinț, Topolovățu Mare, Recaș, Remetea Mare,

Ghiroda, Timișoara, Dudeștii Noi, Sânandrei și Orțișoara, județul

Timiș; Vinga, Șagu, Arad și Vladimirescu, județul Arad,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2

la prezenta hotărâre.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Modernizarea liniei feroviare Caransebeș—Timișoara—

Arad”, aflate pe raza unităților administrativ-teritoriale:

Caransebeș, Păltiniș, Constantin Daicoviciu și Sacu, județul

Caraș-Severin; Găvojdia, Lugoj, Coșteiu, Belinț, Topolovățu

Mare, Recaș, Remetea Mare, Ghiroda, Timișoara, Dudeștii Noi,

Sânandrei și Orțișoara, județul Timiș; Vinga, Șagu, Arad

și Vladimirescu, județul Arad, sunt în cuantum de 39.063 mii lei

și se alocă din prevederile bugetare aprobate pe anul 2022

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii la capitolul

84.01 „Transporturi”, titlul 60 „Proiecte cu finanțare din sumele

reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă

PNRR”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, într-un cont

de trezorerie, deschis pe numele Companiei Naționale de

Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., în termen de cel mult 30 de zile

de la data solicitării acestora, conform prevederilor art. 4 alin. (8)

din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, cu

completările ulterioare, urmând ca acestea să fie puse la

dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate

privată, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică,

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, în vederea

efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde

de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele

proprietate privată situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1,

de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat

la baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare,

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planurile cu amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național prevăzut la art. 1 se aduc

la cunoștința publică prin afișare la sediul consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

p. Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Dan Dumitrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 august 2022.

Nr. 1.038.

*) Anexele nr. 2—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 824 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul

din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea art. 4 alin. (2) și (3) din Hotărârea Guvernului nr. 807/2014 

pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv 

stimularea investițiilor cu impact major în economie

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea

unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea

investițiilor cu impact major în economie, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 714 din 30 septembrie 2014,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 4, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Bugetul maxim al schemei este de 7.379,95 milioane lei,

respectiv echivalentul a aproximativ 1.499,99 milioane euro,

astfel:

a) credite de angajament pentru emiterea de acorduri pentru

finanțare pentru perioada 2014—2023;

b) credite bugetare pentru plata ajutorului de stat pentru

perioada 2015—2028.”

2. La articolul 4, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Bugetul mediu anual al schemei este de

737,995 milioane lei, respectiv echivalentul a aproximativ

149,999 milioane euro.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 807/2014 pentru

instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv

stimularea investițiilor cu impact major în economie, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 714 din

30 septembrie 2014, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu modificările aduse prin prezenta hotărâre, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 august 2022.

Nr. 1.042.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea categoriilor de personal din cadrul Administrației Naționale a Rezervelor de Stat

și Probleme Speciale pentru care se acordă norme de hrană, în timp de pace

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 26/1994 privind

drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și securitate națională și

ale persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Categoriile de personal din cadrul Administrației

Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale pentru care

se acordă norme de hrană, în timp de pace, precum și

denumirea acestor norme sunt prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică în limita

bugetului aprobat Secretariatului General al Guvernului.

(2) În anul 2022, alocarea drepturilor prevăzute la art. 1 se

realizează cu respectarea prevederilor art. IV alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 august 2022.

Nr. 1.043.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



ANEXĂ

C A T E G O R I I L E  D E  P E R S O N A L

pentru care se acordă norme de hrană, precum și denumirea acestor norme

Denumirea normelor de hrană

prevăzută la pct. I din anexa nr. 1 

la Ordonanța Guvernului nr. 26/1994

privind drepturile de hrană, în timp de

pace, ale personalului din sectorul de

apărare națională, ordine publică și

securitate națională și ale persoanelor

private de libertate, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare

Categoriile de personal pentru care se acordă

0 1

Norma de hrană nr. 1   

(de bază)

Se acordă gratuit personalului contractual și funcționarilor publici cu funcții publice de execuție.

Norma de hrană nr. 6

Se acordă gratuit conducătorului instituției, personalului care ocupă funcții de conducere publice

și contractuale, funcționarilor publici cu statut special, precum și cadrelor militare în activitate

detașate de la Ministerul Apărării Naționale*.

* Pentru funcționarii publici cu statut special, precum și pentru cadrele militare în activitate detașate de la Ministerul Apărării Naționale se acordă în cazul

în care nu beneficiază de la instituția de la care personalul a fost detașat.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 556/2011 privind organizarea, structura și funcționarea

Autorității Naționale pentru Calificări

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 556/2011 privind organizarea,

structura și funcționarea Autorității Naționale pentru Calificări, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 435 din 22 iunie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Regulamentul de organizare și funcționare al Autorității Naționale

pentru Calificări se aprobă prin ordin al ministrului educației, în termen de

30 de zile de la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 18 august 2022.

Nr. 1.044.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

55
6/

20
11

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă
 

a
 
A

u
t
o

r
i
t
ă
ț
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
p

e
n

t
r
u

 
C

a
l
i
f
i
c
ă
r
i

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.
 

��
��

��
�	


�
�� �

�
�


���
��
��
��
�

� � �
��

��
���
��
�	

��
��
��

���
��

��
���
��
��
���

��

� ��
��
��
��	

��
��
��

��

��

�
��
�


���
��
�

� �

��
��
���
��
��

���
��

� � �
��

�
��

���
�
��

���
��
�

��
�

��
�
��

���
�
��

���
��
��
��
��
�
��

��
��

�
��

���
�
��

���
��

� 
���
��

� �
�
���

��
��
���

��
��

��
�!
��
��
��
��
�!
�

�

�
��
���

��
��"

!��

�

� �
#
��

��
��

��
�
�	


�
�

� � � � � � � � � � � � � � �
�
���

��
��
���
���

�
��
��
��
��
��

���
��

��
���
��
��
���

��
$�

�"
��
��
���
��
�


��

�

�
��

��
��
��
��

��
�

!
�%


�
�&

��
�"

�'
��

��
(��

��

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea componenței rețelei naționale a școlilor de aplicație 

pentru anul școlar 2022—2023

Având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 559/2020 privind funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot,

experimentale și de aplicație;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.811/2020 privind aprobarea Metodologiei-cadru de înființare, organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.812/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea

și funcționarea învățământului pedagogic în sistemul de învățământ preuniversitar;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.813/2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea

și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar cu statut de unități-pilot, experimentale și de aplicație;

— Ordinul ministrului educației nr. 3.654/2021 privind înființarea, organizarea și funcționarea bazelor de practică pedagogică;

— Ordinul ministrului educației nr. 5.566/2021 privind aprobarea Listei instituțiilor de învățământ superior acreditate care

organizează, în anul universitar 2021—2022, în condițiile legii, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării

competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II) și pentru stabilirea instituțiilor de învățământ superior care organizează

probe ale examenelor în vederea obținerii gradelor didactice II și I în învățământul preuniversitar;

— Ordinul ministrului educației nr. 4.139/2022 privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare a programului

de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică de către departamentele de specialitate

din cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate;

— Referatul de aprobare nr. 3.349/DGMRURS din 27.07.2022 pentru proiectul de Ordin privind aprobarea componenței

rețelei naționale a școlilor de aplicație în anul școlar 2022—2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă componența rețelei naționale a școlilor

de aplicație pentru anul școlar 2022—2023, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentului ordin.

Art. 2. — (1) În procesul de organizare și desfășurare

a activităților de practică pedagogică și de mentorat didactic,

unitățile de învățământ cu statut de școală de aplicație,

prevăzute în anexă, pot organiza consorții școlare.

(2) Consorțiul școlar se constituie în jurul unei unități de

învățământ preuniversitar liceal cu statut de școală de aplicație,

denumită școală de aplicație coordonatoare, care încheie

acorduri de parteneriat cu alte unități de învățământ în scopul

organizării stagiilor de practică pedagogică.

(3) Pentru stabilirea componenței unui consorțiu școlar,

școlile de aplicație coordonatoare vor avea în vedere tipuri de

contexte practice diverse, precum: școlarizare pe niveluri de

învățământ diferite, tipuri de comunități școlare variate

(rural-urban, centru-periferie), alternative educaționale

recunoscute de Ministerul Educației și diverse modalități de

organizare a procesului de învățământ (învățământ simultan,

învățământ special, școlarizarea în grupe/clase în spitale).

(4) Consorțiile școlare se înființează, pe durata unui an școlar,

cu posibilitate de prelungire, prin decizie a inspectoratului școlar

pe raza căruia funcționează școala de aplicație coordonatoare,

la propunerea conducerii școlii de aplicație coordonatoare, emisă

pe baza acordurilor consiliilor de administrație ale unităților de

învățământ preuniversitar componente.

(5) Până la data de 1 octombrie a anului în curs, fiecare

inspectorat școlar transmite la Direcția formare continuă din

cadrul Ministerului Educației situația centralizată a consorțiilor

școlare înființate la nivelul județului/municipiului București,

precizând, pentru fiecare caz în parte, școala de aplicație

coordonatoare, unitățile de învățământ componente ale

consorțiului și numărul deciziei de înființare.

Art. 3. — (1) Pentru organizarea și desfășurarea stagiilor

practice pedagogice, instituțiile de învățământ superior încheie

contracte cu școli de aplicație din rețeaua națională, precizate în

anexă, în care să existe profesori mentori și/sau profesori cu

experiență didactică și cu activitate metodică care predau

discipline pedagogice sau care au experiență metodică

relevantă/de mentorat didactic în specialitatea disciplinelor/

domeniilor pentru care se organizează stagii practice pedagogice.

(2) Condițiile și modalitățile de organizare și desfășurare a

stagiilor practice pedagogice, inclusiv în sistem blended-learning/

online, sunt precizate în contractul încheiat între instituțiile

de învățământ superior și școala de aplicație.

(3) În situația în care, pentru organizarea stagiilor practice

pedagogice, la o anumită disciplină de studiu/pentru un anumit

domeniu, instituția de învățământ superior cu atribuții în

organizarea formării inițiale pentru profesia didactică nu

identifică în rețeaua națională a școlilor de aplicație o unitate de

învățământ care să poată asigura realizarea obiectivelor sale și

cu care să poată încheia contract, aceasta poate încheia

contract pentru organizarea practicii pedagogice, cu avizul

inspectoratului școlar, cu alte unități de învățământ decât acelea

nominalizate în anexă.

Art. 4. — Direcția de formare continuă din cadrul direcției

generale management, resurse umane și rețea școlară, Direcția

generală învățământ universitar, instituțiile de învățământ superior,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ nominalizate în

anexă duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 10 august 2022.

Nr. 4.523.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



ANEXĂ

Unitățile de învățământ preuniversitar cuprinse în rețeaua națională a școlilor de aplicație 

pentru anul școlar 2022—2023

I. Unități de învățământ preuniversitar liceal cu profil pedagogic cu statut de școli de aplicație

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea Observații

1. AB

Colegiul Național „Bethlen Gabor” Aiud unitate de învățământ cu profil pedagogic

Colegiul Național „Inochentie Micu Clain” Blaj unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul „Horea, Cloșca și Crișan” Abrud clase cu profil pedagogic

2. AG Colegiul Național Pedagogic „Carol I” Câmpulung Muscel unitate de învățământ cu profil pedagogic

3. AR Colegiul Național „Preparandia — Dimitrie Țichindeal” Arad unitate de învățământ cu profil pedagogic

4. B

Colegiul Național „Elena Cuza” București unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic Ortodox „Anastasia Popescu” București unitate de învățământ cu profil pedagogic

5. BC Colegiul Național Pedagogic „Ștefan cel Mare” Bacău unitate de învățământ cu profil pedagogic

6. BH

Colegiul Național „Iosif Vulcan” Oradea unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Vocațional Pedagogic „Nicolae Bolcaș” Beiuș unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teoretic „Ady Endre” Oradea clase cu profil pedagogic

7. BN

Colegiul Național „George Coșbuc” Năsăud unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul de Muzică „Tudor Jarda” Bistrița clase cu profil pedagogic

8. BR Liceul Pedagogic „Dumitru Panaitescu Perpessicius” Brăila unitate de învățământ cu profil pedagogic

9. BT Liceul Pedagogic „Nicolae Iorga” Botoșani unitate de învățământ cu profil pedagogic

10. BV

Liceul „Andrei Mureșanu” Brașov unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teologic Ortodox „Sfântul Constantin Brâncoveanu” Făgăraș unitate de învățământ cu profil pedagogic

11. BZ Liceul Pedagogic „Spiru Haret” Buzău unitate de învățământ cu profil pedagogic

12. CJ Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe Lazăr” Cluj-Napoca unitate de învățământ cu profil pedagogic

13. CL Liceul Pedagogic „Ștefan Bănulescu” Călărași unitate de învățământ cu profil pedagogic

14. CS Colegiul Național „C.D. Loga” Caransebeș unitate de învățământ cu profil pedagogic

15. CT

Colegiul Național „Kemal Atatürk” Medgidia unitate de învățământ cu profil pedagogic

Colegiul Național Pedagogic Constantin Brătescu Constanța unitate de învățământ cu profil pedagogic

16. CV

Colegiul Național „Mihai Viteazul” Sfântu Gheorghe unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic „Bod Peter” Târgu Secuiesc unitate de învățământ cu profil pedagogic

17. DB Colegiul Național „Constantin Cantacuzino” Târgoviște unitate de învățământ cu profil pedagogic

18. DJ Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Velovan” Craiova unitate de învățământ cu profil pedagogic

19. GJ Colegiul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu unitate de învățământ cu profil pedagogic

20. GL Colegiul Național „Costache Negri” Galați unitate de învățământ cu profil pedagogic

21. GR Liceul Teoretic „Nicolae Cartojan” Giurgiu unitate de învățământ cu profil pedagogic

22. HD Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva unitate de învățământ cu profil pedagogic

23. HR

Colegiul Național „Mihai Eminescu” Toplița clase cu profil pedagogic

Liceul „Marin Preda” Odorheiu Secuiesc unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic „Benedek Elek” Odorheiu Secuiesc unitate de învățământ cu profil pedagogic

24. IF Liceul Tehnologic „Barbu A. Știrbey” Buftea clase cu profil pedagogic

25. IL Liceul Pedagogic „Matei Basarab” Slobozia unitate de învățământ cu profil pedagogic

26. IS Colegiul Pedagogic „Vasile Lupu” Iași unitate de învățământ cu profil pedagogic

27. MH Colegiul Național Pedagogic „Ștefan Odobleja” Drobeta-Turnu Severin unitate de învățământ cu profil pedagogic

28. MM

Liceul Pedagogic „Regele Ferdinand” Sighetu Marmației unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Pedagogic „Taras Șevcenko” Sighetu Marmației unitate de învățământ cu profil pedagogic

Colegiul Național „Mihai Eminescu” Baia Mare clase cu profil pedagogic

29. MS Colegiul Național Pedagogic „Mihai Eminescu” Târgu Mureș unitate de învățământ cu profil pedagogic

30. NT

Colegiul Național „Gheorghe Asachi” Piatra-Neamț unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teologic Romano Catolic 

„Sfântul Francisc de Assisi”

Roman clase cu profil pedagogic

31. OT Colegiul Național Vocațional „Nicolae Titulescu” Slatina unitate de învățământ cu profil pedagogic

32. PH Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Ploiești unitate de învățământ cu profil pedagogic

33. SB Colegiul Național Pedagogic „Andrei Șaguna” Sibiu unitate de învățământ cu profil pedagogic

34. SJ Liceul Pedagogic „Gheorghe Șincai” Zalău unitate de învățământ cu profil pedagogic

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea Observații

35. SM

Colegiul Național „Ioan Slavici” Satu Mare unitate de învățământ cu profil pedagogic

Liceul Teologic Ortodox „Nicolae Steinhardt” Satu Mare clase cu profil pedagogic

Colegiul Național „Kölcsey Ferenc” Satu Mare clase cu profil pedagogic

36. SV Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava unitate de învățământ cu profil pedagogic

37. TL Liceul Teoretic „Ion Creangă” Tulcea unitate de învățământ cu profil pedagogic

38. TM Colegiul Național Pedagogic „Carmen Sylva” Timișoara unitate de învățământ cu profil pedagogic

39. TR Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scarlat” Alexandria unitate de învățământ cu profil pedagogic

40. VL Colegiul Național de Informatică „Matei Basarab” Râmnicu Vâlcea unitate de învățământ cu profil pedagogic

41. VN Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Focșani unitate de învățământ cu profil pedagogic

42. VS Liceul Pedagogic „Ioan Popescu” Bârlad unitate de învățământ cu profil pedagogic

II. Unități de învățământ preuniversitar cuprinse în rețeaua națională a școlilor de aplicație

pentru anul școlar 2022—2023, altele decât cele cu profil pedagogic

Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

1. AB Colegiul Național „Horea, Cloșca și Crișan” Alba Iulia 

2. AB Grădinița cu program prelungit nr. 11 Alba Iulia

3. AB Grădinița cu program prelungit nr. 12 Alba Iulia

4. AG Colegiul Național „Vlaicu Vodă” Curtea de Argeș

5. AG Colegiul Național „Zinca Golescu” Pitești

6. AG Colegiul Tehnic „Armand Călinescu” Pitești

7. AG Colegiul Economic „Maria Teiuleanu” Pitești

8. AG Colegiul Național „Ion C. Brătianu” Pitești

9. AG Școala Gimnazială „I. L. Caragiale” Pitești

10. AG Școala Gimnazială „Nicolae Iorga” Pitești

11. AR Liceul Teoretic „Adam Müller Gutenbrunn” Arad

12. AR Colegiul Național „Moise Nicoară” Arad

13. AR Colegiul „Mihai Viteazul” Ineu

14. AR Colegiul Național „Vasile Goldiș” Arad

15. AR Grădinița cu program prelungit nr. 1 Arad

16. AR Liceul Special „Sfânta Maria” Arad

17. AR Școala Gimnazială „Regina Maria” Arad

18. AR Școala Gimnazială „Aurel Vlaicu” Arad

19. AR Școala Gimnazială „Aron Cotruș” Arad

20. AR Școala Gimnazială „Avram Iancu” Arad

21. AR Liceul Național de Informatică Arad

22. B Colegiul Național „Școala Centrală” București

23. B Colegiul Național „Iulia Hașdeu” București

24. B Colegiul Național de Informatică „Tudor Vianu” București

25. B Liceul Teoretic Bilingv „Miguel de Cervantes” București

26. B Colegiul Național Bilingv „George Coșbuc” București

27. B Colegiul Național de Muzică „George Enescu” București

28. B Colegiul Național „Emil Racoviță” București

29. B Colegiul Economic „Virgil Madgearu” București

30. B Școala Superioară Comercială „Nicolae Kretzulescu” București

31. B Seminarul Teologic Ortodox București

32. B Colegiul Romano-Catolic „Sfântul Iosif” București

33. B Colegiul Național „Sfântul Sava” București

34. B Școala Gimnazială „I.G. Duca” București

35. B Colegiul Național „Gheorghe Șincai” București

36. B Liceul de Coregrafie „Floria Capsali” București

37. B Liceul de Arte Plastice „Nicolae Tonitza” București

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

38. B Școala Postliceală Sanitară „Fundeni” București

39. B Colegiul Economic „Viilor” București

40. B Colegiul Tehnic de Arhitectură și Lucrări Publice „Ioan N. Socolescu” București

41. B Liceul Tehnologic Special „Regina Elisabeta” București

42. B Colegiul Național „Grigore Moisil” București

43. B Colegiul German „Goethe” București

44. B Liceul Teoretic „Dante Alighieri” București

45. B Colegiul Național „Gheorghe Lazăr” București

46. B Liceul Teoretic „Ady Endre” București

47. B Colegiul Național „Mihai Viteazul” București

48. B Colegiul Tehnic „Edmond Nicolau” București

49. B Colegiul Tehnic „Petru Maior” București

50. B Colegiul Tehnic „Costin D. Nenițescu” București

51. B Colegiul Tehnic Energetic București

52. B Colegiul Tehnic Mecanic „Grivița” București

53. B Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu” București

54. B Liceul Tehnologic „Ion I.C. Brătianu” București

55. B Liceul Teoretic „Eugen Lovinescu” București

56. B Liceul Teoretic „Jean Monnet” București

57. B Școala Gimnazială „Avram Iancu” București

58. B Școala Gimnazială nr. 150 București

59. B Școala Gimnazială nr. 79 București

60. B Școala Gimnazială „Sfântul Andrei” București

61. B Școala Gimnazială „Sfinții Voievozi” București

62. B Școala Gimnazială nr. 194 București

63. BC Colegiul Național „Ferdinand I” Bacău

64. BC Liceul cu Program Sportiv „Nadia Comăneci” Onești

65. BH Liceul Teologic Baptist „Emanuel” Oradea

66. BH Colegiul Național „Emanuil Gojdu” Oradea

67. BH Colegiul Economic „Partenie Cosma” Oradea

68. BH Grădinița cu program prelungit nr. 1 Beiuș

69. BH Grădinița cu program prelungit nr. 50 Oradea

70. BH Școala Gimnazială „Oltea Doamna” Oradea

71. BH Școala Gimnazială „Szacsvay Imre” Oradea

72. BN Colegiul Național „Liviu Rebreanu” Bistrița

73. BR Colegiul Național „Nicolae Bălcescu” Brăila

74. BR Colegiul Național „Gheorghe Munteanu Murgoci” Brăila

75. BT Colegiul Național „A.T. Laurian” Botoșani

76. BV Colegiul Național „Andrei Șaguna” Brașov

77. BV Colegiul Național „Johannes Honterus” Brașov

78. BV Colegiul Tehnic de Transporturi Brașov

79. BV Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Brădet

80. BV Colegiul Național „Dr. Ioan Meșotă” Brașov

81. BV Colegiul Național Economic „Andrei Bârseanu” Brașov

82. BV Grădinița cu program prelungit nr. 3 Brașov

83. BV Grădinița cu program prelungit nr. 5 Brașov

84. BV Grădinița cu program prelungit nr. 9 Brașov

85. BV Liceul Tehnologic Silvic „Dr. Nicolae Rucăreanu” Brașov

86. BV Școala Gimnazială nr. 19 Brașov

87. BV Școala Gimnazială nr. 25 Brașov

88. BV Școala Gimnazială nr. 8 Brașov

89. BV Școala Profesională Specială Codlea Codlea

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

90. BZ Colegiul Național „B. P. Hașdeu” Buzău

91. CJ Liceul Unitarian „János Zsigmond” Cluj-Napoca

92. CJ Liceul Teologic Reformat Cluj-Napoca

93. CJ Colegiul Național „George Barițiu” Cluj-Napoca

94. CJ Colegiul Tehnic Napoca Cluj-Napoca

95. CJ Colegiul Național „Emil Racoviță” Cluj-Napoca

96. CJ Colegiul Național „George Coșbuc” Cluj-Napoca

97. CJ Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Cluj-Napoca

98. CJ Colegiul de Muzică „Sigismund Toduță” Cluj-Napoca

99. CJ Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu” Cluj-Napoca

100. CJ Liceul Teoretic „Avram Iancu” Cluj-Napoca

101. CJ Liceul Teoretic „Báthory István” Cluj-Napoca

102. CJ Liceul Teoretic „Brassai Sámuel” Cluj-Napoca

103. CJ Liceul Teoretic „Victor Babeș” Cluj-Napoca

104. CJ Școala Gimnazială „Horea” Cluj-Napoca

105. CJ Școala Gimnazială „Ion Creangă” Cluj-Napoca

106. CJ Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu” Cluj-Napoca

107. CJ Școala Gimnazială Specială pentru Deficienți de Auz „Kozmutza Flóra” Cluj-Napoca

108. CJ

Școala Gimnazială Specială — Centru de Resurse și Documentare

privind Educația Incluzivă/Integrată

Cluj-Napoca

109. CJ Școala Profesională Specială SAMUS Cluj-Napoca

110. CL Colegiul Național „Barbu Știrbei” Călărași

111. CT Colegiul Național „Mihai Eminescu” Constanța

112. CT Colegiul Național „Mircea cel Bătrân” Constanța

113. CT Colegiul Național de Arte „Regina Maria” Constanța

114. CT Grădinița cu program prelungit nr. 45 Constanța

115. CT Liceul Teoretic „Lucian Blaga” Constanța

116. CT Școala Gimnazială nr. 23 „Constantin Brâncoveanu” Constanța

117. CT Școala Gimnazială nr. 39 „Nicolae Tonitza” Constanța

118. CT Școala Gimnazială nr. 43 „Ferdinand” Constanța

119. CV Colegiul Național „Székely Mikó” Sfântu Gheorghe

120. DB Colegiul Național „Ienăchiță Văcărescu” Târgoviște

121. DB Colegiul Economic „Ion Ghica” Târgoviște

122. DB Grădinița cu program prelungit nr. 1 Târgoviște

123. DB Grădinița cu program prelungit nr. 16 Târgoviște

124. DB Grădinița cu program prelungit nr. 13 Târgoviște

125. DB Liceul „Voievodul Mircea” Târgoviște

126. DJ Colegiul Național Economic „Gheorghe Chițu” Craiova

127. DJ Colegiul Național „Carol I” Craiova

128. DJ Colegiul Național „Frații Buzești” Craiova

129. GJ Colegiul Național „Tudor Vladimirescu” Târgu Jiu

130. GJ Liceul Tehnologic nr. 2 Târgu Jiu

131. GJ Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu” Târgu Jiu

132. GJ Școala Gimnazială „Alexandru Ștefulescu” Târgu Jiu

133. GJ Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu

134. GL Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Galați

135. GL Colegiul Național „Calistrat Hogaș” Tecuci

136. GL Colegiul Național „Mihail Kogălniceanu” Galați

137. GL Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Galați

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

138. GL Grădinița cu program prelungit „Elena Doamna” Galați

139. GL Liceul Teoretic „Emil Racoviță” Galați

140. GL Liceul cu Program Sportiv Galați

141. GL Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Galați

142. GL Școala Gimnazială „Mihail Sadoveanu” Galați

143. GL Școala Gimnazială nr. 29 Galați

144. GL Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Galați

145. GL Școala Gimnazială nr. 28 Galați

146. GL Școala Profesională Specială „Emil Gârleanu” Galați

147. GR Colegiul Național „Ion Maiorescu” Giurgiu

148. HD Colegiul Național „Decebal ” Deva

149. HR Colegiul Național „Márton Áron” Miercurea-Ciuc

150. IF Școala Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu” Chitila

151. IF Liceul German „Hermann Oberth” Voluntari

152. IL Colegiul Național „Mihai Viteazul” Slobozia

153. IS Colegiul Național Iași

154. IS Colegiul Național „Mihai Eminescu” Iași

155. IS Colegiul Național „Costache Negruzzi” Iași

156. IS Colegiul Tehnic „Ioan C. Ștefănescu” Iași

157. IS Liceul Tehnologic „Petru Poni” Iași

158. IS Colegiul Economic „Virgil Madgearu” Iași

159. IS Colegiul Economic Administrativ Iași

160. IS Colegiul Național „Garabet Ibrăileanu” Iași

161. IS Colegiul Național de Artă „Octav Băncilă” Iași

162. IS Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Iași

163. IS Colegiului Agricol și de Industrie Alimentară „Vasile Adamachi” Iași

164. IS Grădinița cu program prelungit nr. 21 Iași

165. IS Liceul cu Program Sportiv Iași

166. IS Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Iași

167. IS Liceul Tehnologic de Mecatronică și Automatizări Iași

168. IS Liceul Tehnologic de Transporturi și de Construcții Iași

169. IS Liceul Tehnologic Economic de Turism Iași

170. IS Liceul Tehnologic Special „Vasile Pavelcu” Iași

171. IS Școala Gimnazială „Alexandru cel Bun” Iași

172. IS Școala Gimnazială „Ion Creangă” Iași

173. IS Școala Gimnazială „Otilia Cazimir” Iași

174. IS Școala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Iași

175. IS Liceul Teoretic „Varlaam Mitropolitul” Iași

176. IS Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” Iași

177. IS Liceul Teoretic „Miron Costin” Iași

178. MH Colegiul Național „Traian”

Drobeta-Turnu

Severin

179. MH Liceul Tehnologic „Tudor Vladimirescu” Șimian

180. MM Colegiul Național „Gheorghe Șincai” Baia Mare

181. MM Colegiul Național „Vasile Lucaciu” Baia Mare

182. MM Colegiul Tehnic „George Barițiu” Baia Mare

183. MM Grădinița cu program prelungit nr. 9 Sighetu Marmației

184. MM Grădinița cu program prelungit nr. 7 Sighetu Marmației

185. MM Liceul Tehnologic „Marmația” Sighetu Marmației

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



Nr. 

crt.

Județul Unitatea de învățământ Localitatea

186. MM Școala Gimnazială „George Coșbuc” Baia Mare

187. MM Școala Gimnazială „Avram Iancu” Baia Mare

188. MM Școala Gimnazială „George Coșbuc” Sighetu Marmației

189. MM Școala Gimnazială „Octavian Goga” Baia Mare

190. MM Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” Baia Mare

191. MS Colegiul Național „Alexandru Papiu Ilarian” Târgu Mureș

192. MS Colegiul Național „Unirea” Târgu Mureș

193. MS Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă nr. 1 Târgu Mureș

194. NT Colegiul Național „Calistrat Hogaș” Piatra-Neamț

195. OT Colegiul Național „Radu Greceanu” Slatina

196. PH Colegiul Național Militar „Dimitrie Cantemir” Breaza

197. PH Colegiul Național „Ion Luca Caragiale” Ploiești

198. PH Colegiul Național „Mihai Viteazul” Ploiești

199. SB Colegiul „Școala Națională de Gaz” Mediaș

200. SB Colegiul Național „Samuel von Brukenthal” Sibiu

201. SB Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară „Terezianum” Sibiu

202. SB Colegiul Național „Octavian Goga” Sibiu

203. SB Colegiul Economic „George Barițiu” Sibiu

204. SJ Colegiul Național „Silvania” Zalău

205. SM Colegiul Național „Doamna Stanca” Satu Mare

206. SM Colegiul Național „Mihai Eminescu” Satu Mare

207. SM Grădinița cu program prelungit „14 Mai” Satu Mare

208. SV Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare”

Câmpulung

Moldovenesc

209. SV Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava

210. SV Colegiul „Alexandru cel Bun” Gura Humorului

211. SV Colegiul Național de Informatică „Spiru Haret” Suceava

212. SV Colegiul Național „Dragoș Vodă”

Câmpulung

Moldovenesc

213. SV Școala Gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” Fălticeni

214. SV Școala Gimnazială „Bogdan Vodă”

Câmpulung

Moldovenesc

215. TL Liceul Teoretic „Grigore Moisil” Tulcea

216. TL Colegiul Dobrogean „Spiru Haret” Tulcea

217. TM Liceul Teoretic „Nikolaus Lenau” Timișoara

218. TM Colegiul Național „Constantin Diaconovici Loga” Timișoara

219. TM Colegiul Național Bănățean Timișoara

220. TM Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Constantin Pufan” Timișoara

221. TM Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Dumitru Ciumăgeanu” Timișoara

222. TM Colegiul Economic „Francesco Saverio Nitti” Timișoara

223. TM Grădinița cu program prelungit nr. 22 Timișoara

224. TM Liceul Teoretic „David Voniga Giroc” Timișoara

225. TM Liceul Teoretic „Dositei Obradovici” Timișoara

226. TM Liceul Teoretic „Grigore Moisil” Timișoara

227. TM Liceul Teoretic Special „Iris” Timișoara

228. TM Școala Gimnazială nr. 24 Timișoara

229. TM Școala Gimnazială nr. 30 Timișoara

230. TM Școala Gimnazială nr. 6 Timișoara

231. VL Liceul Tehnologic de Turism Călimănești

232. VL Colegiul Național „Alexandru Lahovari” Râmnicu Vâlcea

233. VN Colegiul Național „Unirea” Focșani

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/22.VIII.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|458333]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 824/22.VIII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


